
1  

 
 

MINISTERO dell’ ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO 

COMPRENSIVO “ANZIO IV” 

Via Ardeatina, 81 00042 ANZIO (ROMA) 

Tel. 06/9874703– Fax 06/98673191 C. M. RMIC8C4003 C.F. 97713650584 

rmic8c4003@istruzione.it RMIC8C4003@PEC.ISTRUZIONE.IT Sito 

web www.anzioquarto.edu.it 

 

Al Sito 

 Albo on line 
Agli Atti 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi dell’art.  36  comma     2  lettera a) del 
Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per la realizzazione del progetto - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole. 
CUP: J59J21007260006  
Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-357 
TITOLO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
CIG ZDB3708ACA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni ecompiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO IV
C.F. 97713650584 C.M. RMIC8C4003
A030JT4 - Istituto Comprensivo Anzio IV

Prot. 0003183/U del 07/07/2022 13:44:37



2  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

Prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali e periferiche, ivi comprese le  scuole  di  ogni  ordine e grado,  sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO  l’art. 1,  comma  450, della L. 296/2006,  come  modificato  dall’art. 1,    comma 495,  della L. 208/2015 450,  il  quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti 

di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

 
VISTO l’art. 1  comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le parole: «1.000 euro», ovunque  ricorrono,  sono sostituite  dalle  seguenti: «5.000 euro»” 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un responsabile  unico del procedimento (RUP) 

per ogni singola procedura di affidamento; 

 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina,  ruolo  e compiti  del  responsabile   unico  del  procedimento  per l’affidamento di 

appalti e concessioni»; 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’I.C. Anzio IV Prof. Chiariello Vito, risulta pienamente idoneo a ricoprire   

l’incarico  di RUP  per   l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31 comma1,del D.Lgs. 

50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 
VISTA la nomina a Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. n. 3980 del 19/11/2021; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure   

di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le stazioni      appaltanti,   in conformità  ai  propri ordinamenti, decretano o 

determinano  di  contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto Soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal    D.Lgs 19   aprile 2017, n. 56  che  prevede  che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATO  in  particolare  l’Art. 36  (Contratti  sotto soglia),  c. 7  del         D.Lgs  18  aprile       2016,      n. 50  come  modificato         dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC  con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione,  pubblicità  e  trasparenza, correttivo  della  legge  6     novembre      2012, n. 190  e  del   decreto  legislativo  14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza   comunitaria, 

individuazione  degli  operatori  economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO  il  D.Lgs 19  aprile 2017, n. 56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al   decreto   legislativo  18  aprile  2016, n. 

50”; 

 



3  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 28/10/219 di approvazione del PTOF per il triennio 2019/2022; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 10/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 
VISTA la delibera n. 64 del 9.07.2020 che eleva il limite contrattuale del Dirigente Scolastico a € 40.000,00; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 19 del 18/10/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento delle attività negoziali 

contenente i criteri ed i limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali consistenti in 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore ai 10.000,00 euro ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a) del 

D.I. n. 145/2018 (nuovo regolamento di contabilità); 

 
Visto l’Avviso pubblico Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

 
VISTA la propria domanda di candidatura n. 1066449 del 5/08/2021 e la scheda del progetto; 

 
VISTA la delibera n. 3 del 29.09.2021 del Collegio dei Docenti di adesione alla progettualità e la delibera n. 144 del 27 ottobre 

2021 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Progetto PON in oggetto; 

 
VISTA la nota autorizzativa alla realizzazione del progetto 13.1.1-FESRPON-LA-2021-357- Prot.n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 
intestata alla singola istituzione scolastica; 

 
VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio E.F. 2021 dell’importo totale del progetto di € 50.858,37; 

 
CONSIDERATO che la disponibilità per le spese di pubblicità è di € 208,43 esclusa IVA (€ 254,29 IVA inclusa); 

 
CONSIDERATO CHE nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36comma 2letteraa) del decreto legislativo18aprile2016, n. 50, modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 
VISTA l’assenza delle convenzioni Consip come da prot. 1600 del 29/03/2022 per l’acquisto dei beni riguardanti la presente 

determina (per totale assenza di Convenzioni); 

 
DATO ATTO della rotazione dei fornitori; 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
CONSIDERATA la ricerca di mercato effettuata mediante richiesta informale di preventivo alle Ditte, indagine conoscitiva 
relativa al servizio /fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare l’operatore Ditta Lombardi Scuola S.R.L.  – 
P.I. 00917731002; 

 
DATO ATTO che la fornitura è presente sul MEPA, e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 

 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato 

(risultando non affidatario) nel precedente affidamento analogo; 

 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 



4  

CONSIDERATO che  gli  importi  stimati  di  cui  al       presente  provvedimento,  pari   ad  €  208,,09  IVA esclusa  (pari  a  un  totale di  

€  253,87 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno  2022  sulla  scheda  finanziaria A.3 -18; 

 
DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 Art. 1 
Di avviare il procedimento di affidamento diretto, della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36,co. 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019, con l’operatore Ditta Lombardi Scuola  

Via Paterno, 29/e – 00010 Tivoli (RM) – P.I. 04489250755 - per le spese di pubblicità: 

 
• N. 2 targhe forex PON 

• N. 1 roll-up 

• N. 1 Striscione in pvc 

• N. 1 matita 

per  la  spesa  pari  ad  € 208,09  IVA  esclusa  (pari a un totale d i €  253,87);  

Art. 2 

Restando inteso che l’efficacia del   presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla 

ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i./DGUE, secondo quanto specificato 

dalle  linee  Guida  Anac 4  ( aggiornate  al  Decreto  Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018) e riportato in premessa; 

 
Art. 3 

Di   indicare    il   CIG Z8A35C78DF   relativo   alla   fornitura   in   oggetto   in   tutte   le   fasi   relative   alla   presente   procedura  
d’acquisto; 

 
Art. 4 

di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico della scheda bilancio A.3 -18: Codice 

Identificativo: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-357 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” e di cui 

al P.A. E.F. 2022 per € 208,09 IVA esclusa (pari a un totale di € 253,87); 

 
Art. 5 

Di precisare che: 

• Il     RUP  di  cui  all’art. 31  del  Decreto  legislativo  n. 50/2016  e  ss.mm.ii. e  dell’Art. 5  della  Legge  7      agosto 

1990, n. 241 viene individuato il  Dirigente Scolastico Prof. Chiariello Vito; 

• La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità  ed 

il  codice  fiscale  delle  persone  delegate      ad        operare  sullo  stesso, con  l’impegno  a  comunicare  ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi; 

 
Art. 6 

Il presente  provvedimento  sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Chiariello Vito 


		2022-07-07T12:45:38+0200
	VITO CHIARIELLO




